Num. 246

Boletin Oficial de Aragoén 20/12/2024

ORDEN PEJ/1554/2024, de 18 de diciembre, por la que se establecen normas para ga-
rantizar el funcionamiento de los servicios minimos esenciales en la Corporacién Ara-
gonesa de Radio y Television, en las empresas publicas "Radio Autonémica de Aragoén,
SA", y "Television Autonémica de Aragén, SA", y en las empresas privadas que gestio-
nen actividades que afecten a dichos servicios, como consecuencia de la huelga con-
vocada por los sindicatos representativos para el dia 22 de diciembre de 2024.

El derecho fundamental a la huelga esta sujeto a limitaciones y restricciones en su ejer-
cicio, derivadas de su conexion con otras libertades, derechos o bienes constitucionalmente
protegidos. Como la propia Constitucién Espafiola, en su articulo 28.2, establece expresa-
mente "la ley que regule el ejercicio de este derecho establecera las garantias precisas para
asegurar el mantenimiento de los servicios esenciales de la comunidad".

En este sentido, el parrafo segundo del articulo 10 del Real Decreto-ley 17/1977, de 4 de
marzo, sobre relaciones de trabajo, atribuye a la autoridad gubernativa la competencia para
acordar las medidas necesarias para asegurar el funcionamiento de ese tipo de servicios;
referencia que, de acuerdo con la interpretacion de este precepto efectuada por reiterada ju-
risprudencia del Tribunal Constitucional, ha de entenderse atribuida al Gobierno de Aragén en
virtud de las competencias asumidas en su Estatuto de Autonomia.

Ante el anuncio de una situacion de huelga convocada por diferentes organizaciones sin-
dicales para los trabajadores de la empresa Chip Audiovisual, SA que afectara el préximo dia
22 de diciembre de 2024 al servicio publico audiovisual prestado por la Corporacion Arago-
nesa de Radio y Televisién (CARTV) a través de sus sociedades Radio Autonémica de Aragén,
SA, y Televisiéon Autondmica de Aragon, SA, puesto que la empresa convocante gestiona
actividades que afectan a los servicios esenciales en este ambito, se hace precisa la adopcién
de las medidas procedentes para asegurar el mantenimiento del servicio publico esencial de
comunicacién audiovisual, cuya gestion se halla encomendada a la Entidad de Derecho Pu-
blico CARTV de conformidad con lo dispuesto en la Ley 13/2022, de 7 de julio, de Comunica-
cion Audiovisual, y en la Ley 8/1987, de 15 de abril, de creacion, organizacion y control parla-
mentario de la Corporaciéon Aragonesa de Radio y Televisién, todo ello de conformidad con lo
previsto en los articulos 28.2 de la Constitucidon Espafiola 'y 10 del Real Decreto-ley 17/1977,
de 4 de marzo.

A fin de compatibilizar, de una parte, el mantenimiento del aludido servicio al nivel impres-
cindible y, de otra, la minima limitacién posible del derecho de huelga, de tal forma que queden
salvaguardados, al mismo tiempo y dentro de lo posible, el interés general de la comunidad
(que se halla implicito en la consideracién legal de este servicio como "esencial") y el derecho
fundamental de huelga del que son titulares los trabajadores, es preciso tomar en considera-
cion las siguientes circunstancias, valoradas al establecer las medidas a que se refiere esta
norma:

1.° El caracter "esencial" que reviste el servicio publico de comunicacién audiovisual, no
solamente por determinacion expresa del legislador, plasmada en el articulo 50 de la Ley
13/2022, de 7 de julio, General de Comunicacion Audiovisual, sino también por su incidencia
en el ejercicio de los derechos fundamentales a comunicar y recibir libremente informacion
veraz por cualquier medio de difusién, consagrados por el articulo 20.1.d) de la Constitucion
Espafola (circunstancia de la que, igualmente, derivaria su caracter de servicio publico "esen-
cial", aun sin necesidad de declaracion legal expresa, de acuerdo con la doctrina del Tribunal
Constitucional reflejada en las Sentencias 26/1981, de 17 de julio, y 51/1986, de 24 de abril).

2.° La procedencia de precisar, dentro de la total extension de la prestacion de este servicio
publico esencial, y aplicando un criterio lo mas estricto posible, aquellos aspectos cuyo man-
tenimiento debe considerarse indispensable (con la finalidad de asegurar la satisfaccion del
interés publico afectado), de aquellos otros que pueden quedar suspendidos temporalmente
como consecuencia de la huelga, sin grave merma del interés general de la comunidad.

3.° La consideracién de la extension geografica y temporal de la convocatoria de huelga
que afecta a los entes citados el dia 22 de diciembre de 2024 desde las 00:00 a las 23:59
horas.

En aquellos centros de trabajo que se encuentren organizados mediante sistema de
turnos, la convocatoria de huelga comenzara en el ultimo turno anterior a las 00:00 horas del
dia en que se realiza la convocatoria de huelga abarcando, igualmente, al ultimo turno que se
inicie en el mencionado dia y que terminara cuando finalice dicho turno, al dia siguiente.

En consecuencia, se estima necesario:

a) Garantizar la producciéon y emisidon de los programas informativos de las empresas

Radio Autondmica de Aragén, SA, y Television Autondmica de Aragén, SA, que son

36492

csv: BOA20241220014



Num. 246

Boletin Oficial de Aragoén 20/12/2024

considerados imprescindibles para el mantenimiento de los servicios publicos esen-
ciales de informacién a la comunidad.

A este respecto, es preciso sefialar que el fundamento en el que se ampara el mante-
nimiento de la emisién de aquellos programas informativos no es otro que la garantia
legal de observancia en éstos de los principios constitucionales plasmados en la Ley
13/2022, de 7 de julio. Entre ellos, el respeto a la dignidad humana y los valores cons-
titucionales, el reflejo del pluralismo politico, ideoldgico y la diversidad cultural y linguis-
tica de la sociedad o la proscripcion de conductas que pudieran incitar a la violencia, al
odio, a la discriminacion o a la comision de hechos constitutivos de delito.

b) Posibilitar, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley 8/1987, de 15 de
abril, de creacion, organizacion y control parlamentario de la Corporaciéon Aragonesa
de Radio y Televisién que las Administraciones Publicas puedan disponer de difusién
de todas las declaraciones o comunicaciones oficiales de interés publico que crean
necesarias, con indicacion de su origen. Por razones de urgencia, apreciadas por la
Administracién Publica, estos comunicados y declaraciones tendran efecto inmediato.

En la determinacion del nimero de efectivos que conforman la propuesta de servicios
minimos ante la jornada de huelga convocada para el dia 22 de diciembre de 2024, se ha
tenido en cuenta que la garantia de unas coberturas informativas minimas exige la participa-
cion de perfiles profesionales transversales y que cada cobertura requiere de un equipo com-
puesto por un minimo de dos personas. Por ello, aunque se ha reducido el nimero de equipos
con respecto a los previstos en un dia festivo normal de demanda informativa ordinaria, es
necesario garantizar la intervencién de los perfiles profesionales en el nimero de efectivos
propuesto con objeto de atender unas necesidades informativas basicas, teniendo en cuenta
que la adscripcién de personal en ese dia ya es reducido por ser dia festivo. La concrecion de
cuales sean las informaciones que puedan ser atendidas en esta jornada de huelga no puede
realizarse de antemano, toda vez que las mismas vendran determinadas por la actualidad del
momento. No obstante lo anterior, en la determinacién del nimero de efectivos se ha tenido
en cuenta que, tratdndose de un dia de demanda informativa ordinaria, no se contemplan
coberturas informativas especiales.

En su virtud, a propuesta de la Directora General de la Corporacién Aragonesa de Radio y
Television, de conformidad con las facultades que tengo delegadas en virtud del Acuerdo de
11 de mayo de 2010 del Gobierno de Aragon, por el que se delegan las competencias en
materia de adopcion de medidas que garanticen los servicios minimos en caso de huelga, asi
como de gestién y seguimiento de la misma, cuando ésta sea convocada por trabajadores de
la Corporacion Aragonesa de Radio y Television, de sus empresas instrumentales (Radio
Autondmica de Aragdn, SA, y Television Autondmica de Aragon, SA), o de las empresas que
presten servicios a las anteriores ("Boletin Oficial de Aragén", nimero 91, de 12 de mayo de
2010), resuelvo:

Primero.— El ejercicio del derecho de huelga por el personal de Chip Audiovisual, SA ads-
crito a la prestacion del servicio para el suministro de materiales destinados a la produccion
de todos los espacios informativos de TVAA y de sus canales de difusién, y el suministro de
materiales para la plataforma digital informativa de TVAAy RAA, en el dia 22 de diciembre de
2024 se realizara sin perjuicio del mantenimiento de los servicios esenciales, conforme se
determina en los apartados siguientes.

Segundo.— A los efectos previstos en el apartado anterior, se consideran servicios esen-

ciales:

a) La produccion y emision en Aragon Television, Aragéon Radio y en medios interactivos
de los programas informativos para garantizar el cumplimiento del derecho a la infor-
macién de la comunidad.

b) La programacion y difusion de las declaraciones o comunicaciones oficiales de interés
publico a que se refiere el articulo 18 de la Ley 8/1987, de 15 de abril, de creacién, or-
ganizacién y control parlamentario de la Corporacién Aragonesa de Radio y Television.

Tercero.— EIl personal minimo necesario para garantizar los servicios a los que se refiere
el apartado segundo, se determina, a propuesta de la Directora General de la Corporacion
Aragonesa de Radio y Televisidn, del modo que se indica en el anexo a la presente Orden.

Cuarto.— Durante la celebracion de la huelga debera quedar garantizada la seguridad de
las personas, de las instalaciones y del material. Debera asegurarse, ademas, por el comité

36493

csv: BOA20241220014



Num. 246

Boletin Oficial de Aragoén 20/12/2024

de huelga que, a la finalizacion de ésta, los distintos centros y servicios se encuentren en si-
tuacién de funcionamiento normal, todo ello de conformidad con la normativa legal aplicable.

Quinto.— Los servicios esenciales recogidos en los articulos anteriores no podran ser
perturbados por alteraciones o paros del personal designado para su prestacion. En caso de
producirse, seran considerados ilegales y quienes los ocasionaren incurriran en responsabi-
lidad, que les sera exigida de acuerdo con el ordenamiento juridico vigente.

Sexto.— Lo dispuesto en los apartados precedentes no significara limitacion alguna de los
derechos que los trabajadores tienen reconocidos por las normas reguladoras de la huelga.

Séptimo.— La presente Orden producira efectos desde el dia de su publicaciéon en el "Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, de acuerdo con lo dispuesto
en el articulo 114 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, y el articulo 60 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organi-
zacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autondmico de Aragon, cabe interponer recurso
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Aragdn.

Zaragoza, 18 de diciembre de 2024.

La Vicepresidenta y Consejera de Presidencia,
Economia y Justicia,
MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ

ANEXO
PROPUESTA DE SERVICIOS MINIMOS 22 DE DICIEMBRE DE 2024 CORPORACION
ARAGONESA DE RADIO Y TELEVISION

Personal minimo necesario para garantizar los servicios minimos (servicio esencial de in-
formacién ex articulo 20 de la Constitucién Espafola) a los que se refiere la solicitud del De-
partamento de Presidencia, Economia y Justicia de fecha 11 de diciembre de 2024, que se
propone, por parte de la Corporacion Aragonesa de Radio y Television, de sus empresas
instrumentales, Radio Autonémica de Aragén, SA y Televisién Autonémica de Aragén, SA
como consecuencia de la huelga convocada por las personas trabajadoras, de Chip Audiovi-
sual, SA (en adelante Chip SA).

La huelga esta convocada por las personas trabajadoras de la empresa Chip, SA en dife-
rentes paros entre los cuales se encuentra el del dia 22 de diciembre de 2024 de 00.00h a
23.59 horas.

Por lo expuesto:

El personal minimo de la empresa Chip, SA, durante el paro de 00.00 horas a 23.59 horas
del domingo 22 de diciembre de 2024, considerado necesario en el suministro de materiales
informativos para la produccién y emisiéon de los Servicios Informativos de radio, de televisién
y de internet, para garantizar el servicio publico esencial de comunicacién audiovisual, es:

SERVICIOS MINIMOS

Redactor/a

Operador/a de camara

Produccién

Coordinacion (Asig. Cont)
Meteordlogo

Explotacion

Grafismo

TOTAL 20

AlalalalalO0)O©

36494

csv: BOA20241220014



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	DECRETO 211/2024, de 10 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Javier Camo Monterde, como Director General de Comercio, Ferias y Artesanía del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Sanitaria Sup
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Faculta
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Faculta
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso por turno independiente para personas con enfermedad mental como personal laboral fijo de la categoría profesional de
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso por turno independiente para personas con enfermedad mental como personal laboral fijo de la categoría profesional de
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Faculta

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de mayo



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1553/2024, de 16 de diciembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Nueva Aquitania durante el año 2025.
	ORDEN PEJ/1554/2024, de 18 de diciembre, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas "Radio Autonómica de Aragón, SA", y 

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1555/2024, de 16 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la realización, por entidades locales, de actuaciones destinadas al mantenimiento, mejora, equipamiento y modernización de establecimientos de Multiservic
	ORDEN FOM/1556/2024, de 16 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales para la realización, durante el año 2024, de actuaciones destinadas a la adquisición e instalación de sistemas de videovigilancia, en el ma

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1557/2024, de 5 de diciembre, por la que se convocan subvenciones destinadas al establecimiento de jóvenes agricultores y a la modernización y/o mejora de explotaciones agrarias, en el marco del Plan Estratégico de la PAC para el periodo 2023-20

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación número 17 del Plan General de Ordenación Urbana de Aínsa-Sob

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/1558/2024, de 5 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo de 13 de noviembre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del nuevo plan de estudios del título de Master Universitario en Mundo Antiguo y Patrimonio
	ORDEN EMC/1559/2024, de 5 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo de 13 de noviembre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Master Universitario en Historia y Arte por la Universidad de Zaragoza a part
	ORDEN EMC/1560/2024, de 11 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo de 13 de noviembre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del número de plazas ofertadas en el Master Universitario en Gestión del Patrimonio Cultur
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2024, de la Directora General de Ciencia e Investigación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2024-2028.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la Orden PEJ/1553/2024, de 16 de diciembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Nueva Aquitania durante el año 2025.
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica "FV
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto "PFV El Gilo de 1,125 MW e infra

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la Orden AGA/1557/2024, de 5 de diciembre, por la que se convocan subvenciones destinadas al establecimiento de jóvenes agricultores y a la modernización y/o mejora de explotaciones agrarias, en el marco del Plan Estratégico de la PAC para el 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete al trámite de información y participación pública el proyecto y el estudio de impacto ambiental del proyecto de acondicionamiento de acceso entre Plan-Chía, en los términos municipa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de punto limpio de Mas de las Matas, promovido po




